VI. De promotione Henrici na.

* sed quoniam

Papam Paschalem, Cardinales & nobiles Romanos ceperat. Hac occasione Papa reliquit Investituram Imperatori, quae fiebat per anulum & virgam, & super Sacrosancta juravit propria manu & Curia ejus Imperatorem se non excommunicare pro investituris. Quia vero Papa rem illicitam fecerat, deponere se a Papatu promiserat: & ad Poncianas insulas habitu religioso exul ire disposuerat, si Investituram salvo sacramento ad pristinum libertatem, &c. id quae re nullum remedium a toto Concilio inveniri poterat. Gerardus Episcopus requisitus tandem tale consilium dedit, quod Investitura revocari poterant salvo sacramento (a Paschali scilicet II. facto) ita tamen quod Imperator dans Investituram non excommunicaretur. Quod consilium omne Concilium laudans dixit: Non tu locutus es, sed Spiritus Sanctus in ore tuo. Placuit itaque Papa & toti Concilio, quatenus Gerardus Episcopus, per quem Deus Ecclesiae tale consilium referrebat, cum quodam Car-

dina

subscriptionibus feci, super quo nulla condicione, nulla promissione constringimur: sicut prave factum cognosco, ita prave factum constiteo, & omnino corrigi, Deo praestante, desidero: cujus correctionis modum fratrum qui convenerunt, consilio, iudicioque constituo, ne forte per hoc in posterum detrimentum aliquod Ecclesiae, aut anima mea praedudicium reliquantur. Tunc enim communi omnium favore laudatum est, ut fratres omnes, qui donum a Deo sapientiae scientiaeque perceperant, maturius super hoc consilium communi collatione susciperent, quid sequenti die per inspirationem Spiritus Sancti responderent.

VII. Patchal. Papae professio.

Die itaque sexta, quae & ultima Concilii fuit, fidei suae veritatem sancti Patribus per omnia congruentem domnus Papa Paschalis in audientia totius Concilii exposuit, asserens se Scripturas sanctas veteris & novi Testamenti, & Concilia Universalia veneranda suscipere ac venerari, quae Catholica Ecclesia suscipit & veneratur, ita dicendo: amplector omnem divinam Scripturam, scilicet veteris & novi Testamenti, Legem scriptam a Moyse & a sanctis Prophetis: amplector quatuor Evangelia, septem canonicas Epistolas, & Epistolas gloriosi doctoris beati Pauli Apostoli, sanctos canones Apostolorum, quatuor Universalia Concilia, scilicet quatuor Evangelia, Nicaeanum, Constantinopolitanum, Ephesinum & Chalcedonense, * decreta sanctorum Patrum Romanorum Pontificum, & praecipue decreta domini mei Papae Gregorii, & beatae memoriae Papae Urbani. Quae ipsi laudaverunt, laudo: quae ipsi tenuerunt, teneo: quae confirmaverunt, confirmo: quae damnaverunt, damno: quae repulerunt, repello: quae interdixerunt, interdico: quae prohibuerunt, prohibeo in omnibus, & per omnia, & in his semper perseverabo.

* Aliqui textus habent, & Antiochenum.

Sententia Synodalis contra privilegium Regi datum.

In calce etiam hujus professionis ex ore omnium, qui ad consulendum besterna de liberatione convenerant, Engolismensis Episcopus Gerardus hanc in scriptis sententiam recitavit.

Privilegium illud, quod non est privilegium, (neque vero debet dici privilegium, sed praevilegium) pro liberatione captivorum & Ecclesiae a domno Papa Paschali per violentiam Henrici Regis extortum, nos omnes in hoc sancto Concilio cum eodem domno Papa congregati ca-

PAGIUS

dinale Diviniaco, vel Dunciac (nomen illud corruptum) ad Imperatorem dirigeretur, qui voluntatem Imperatoris consuleret, quatenus Ecclesiae Romanae Investituram exponeret (forte reponeret), alioquin habitum consilium revelaretur. Quod cum in praesentia Imperatoris suscipisset Pontifex Gerardus mirabiliter perorasset, & a Cancellario Imperatoris, qui illius interpretis erat, singula exponerentur, vehementer

nonica censura, & Ecclesiastica auctoritate, iudicio sancti Spiritus damnamus, & irritum esse judicamus, atque omnino cassamus, & ne quid auctoritatis & efficacitatis habeat, penitus excommunicamus. Quod ideo damnatum est, quod in eo privilegio continebatur, quod electus canonice a Clero, & populo, a nemine consecratur, nisi prius a Rege investatur, quod est contra Spiritum sanctum, & canonicam institutionem.

Perlecta vero hac charta, acclamatum est ab universo Concilio: Amen, Amen. Fiat, Fiat. Archiepiscopi vero, & Episcopi quoque & presbyteri Cardinales, qui interfuerant ipsi Concilio, hi sunt, videlicet:

- C. Sabinensis.
- G. Portuensis.
- L. Ostiensis.
- C. Praenestinus.
- I. Tusulanus.
- Patriarcha Venetus.
- L. Capuanus.
- L. Beneventanus.
- A. Amalphanus.
- H. Rheginensis.
- Hydruntinensis.
- Brundisensis.
- Cosentinus.
- Geruntinensis.
- Rossanensis.
- Segobienensis.
- G. Legionensis.
- Legatus pro Bituria.
- G. Viennensis Archiepiscopus.
- R. Volateranus.
- G. Senensis.
- R. * Popubre.
- G. Tarracinenensis.
- G. Syracusanus pro omnibus Siculis.
- G. * Vorrianus.
- B. Signinensis. & alii fere centum Episcopi.

* Verulanus.

Presbyteri Cardinales.

- B. Cardinalis tit. S. Marci.
- R. Card. tit. S. Clementis.
- R. Card. tit. S. Prisca.
- G. Card. tit. SS. Apostolorum XII.
- B. Card. tit. S. Petri ad Vincula.
- R. Card. tit. S. Eusebii.
- R. Card. tit. S. Laurentii in Damaso.

I. Car-

rumultus ortus est in Curia, ita quod Colonien- sis Archiepiscopus, qui cum solemniter in hospitio suo susceperat, (in Gallis namque discipulus Gerardi fuerat,) de vita illius dubitans, dixit: Magister maximum scandalum generasti in Curia nostra. Indignans autem Gerardus respondit: Tibi sit scandalum, mihi est Evangelium. Dedit tamen Gerardus Pontifici Imperator multa munera. Addit Petrus Blefensis in Con-